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2006年4月高等教育自学考试全国统一命题考试

对外经济管理概论试卷

(课程代码0053)

一、单项选择题(本大题共30小题，每小题1分,共30分)

1．对进口商品计征关税时，目前国际上采用最多的是

A.普通税率

B.最惠国税率

C.特惠税率

D.普惠制税率

2．出口信贷的贷款期限一般为

A.1-3年

B.3-5年

C.5-8年

D.8-12年

3．表明一国(或一地区)对外贸易国民经济中的地位和作用的指标是

A.双因素贸易条件

B.对外贸易依存度

C.单因素贸易条件

D.对外贸易制度

4．下列说法中正确的是

A.中外合作经营企业与中外合资企业均为契约式合营企业

B.中外合作经营企业与中外合资企业均为股权式合营企业

C.中外合作经营企业是契约式合营企业，中外合资企业是股权式合营企业

D.中外合作经营企业是股权式合营企业．中外合资企业是契约式合营企业

5．中国正式加入WTO的时间是

A.2000年11月

B.2000年12月

C.2001年11月D，2001年12月

6．提出产品生命周期理论的经济学家是

A.林德

B.弗农

C.波斯纳

D.格鲁贝尔

7．《尼斯协定》的基础上，把含有图形的商标进行分类的国际协定是

A.《专利合作条约》

B.《马德里协定》

C.《海牙协定》

D.《维也纳防定》

8．迄今为止，世界上参加国最多和影响最大的保护知识产权的国际公约是

A.《海牙协定》

B.《巴黎公约》

C.《欧洲专利公约》

D.《专利合作条约》

9．招标人通过国内外各种有影响的报刊、电视、广播等宣传媒介刊登广告，发布招标

信息，不限国籍地使全世界所有合格的承包商都有资格参加投标，招标人择优选择

中标的过程，称

A.限制性招标

B.谈判招标

C.非竞争性招标

D.公开招标

10．《服务贸易总协定》的最大受益者是

A.发达国家

B.发展中国家

C.新兴工业化国家

D.俄罗斯与东欧国家

11．美国花旗银行中国开设分行，提供金融服务，属于

A.跨境交付

B.境外消费

C.商业存

D.自然人流动[[微信公众号：ikaoti]
12．许可贸易中，许可方将技术和商标的使用权、专利产品的制造权和销售权，转让

给被许可方一定的地域或期限内使用。但许可方不得将上述权利转让给该地区的

第三者使用，被称为

A.独占许可

B.普通许可

C.排他许可

D.交叉许可

13．国际公认的外债偿还率警戒线为

A.10％

B.15％

C.20％

D.25％

14．假设某国净贸易条件以2000年为基期是100，2004年其出口价格指数为90．进口

价格指数为120，则该国2004年的净贸易条件指数为

A.75

B.90

C.100

D.120

15．早期重商主义的政策措施是

A.奖出限入

B.发展工场手工业和航运业

C.制定《谷物法》以限制粮食进口

D.禁止货币出口，由国家垄断全部货币交易

16．联合国国际贸易标准分类，将国际贸易中货物共分为

A.9类

B.10类

C.21类

D.29类

17．我国加入的两个多边投资公约是

A.《华盛顿公约》和《关于解决东道国与其他国家国民之间投资争端公约》

B.《华盛顿公约》和《多边投资担保机构公约》

Ｃ．《境外投资公约》和《多边投资担保机构公约》

D.《境外投资公约》和《华盛顿公约》

18．国际公认的外债规模负债率警戒线为

A.20％

B.25％

C.30％　　　

D.35％

19．采用专门贸易体系的国家是

A.美国

B.英国

C.德国

D.日本[最新年份咨询qq593777558]
20．世界贸易组织中，体现非歧视性原则的条款为

A.贸易自由化原则和透明度原则

B.最惠国待遇原则和国民待遇原则

C.促进公平竞争原则和透明度原则

D.贸易自由化原则和促进公平竞争原则

21．最惠国待遇适用于

A.边境贸易

B.关税同盟

C.进出口关税

D.金银外币的输出入[最新年份咨询qq593777558]
22．货币互换的交易条件是

A.互换币种相同、期限相同、计息方式相同

B.互换币种相同、期限不同、计息方式相同

C.互换币种不同、期限不同、计息方式不同

D.互换币种不同、期限相同、计息方式不同

23．资本项目分类开放战略中属严格控制类的是

A.意愿结售汇制

B.国内企业对外直接投资

C.外商投资企业A股上市

D.国内资本投资境外证券市场

24．世界贸易组织的最高决策机构是

A.秘书处

B.总理事会

C.委员会

D.部长会议

25．属于垂直性产业内贸易的理论模型是

A.新张伯伦垄断竞争模型

B.新霍特林垄断竞争模型

C.寡头垄断模型

D.莎科特—萨顿模型

26．我国实现经常项目可兑换的时间是

A.1992年

B.1994年

C.1996年

D.1998年

27．国际资本市场上，长期贷款的期限一般为

A.1年以上

B.2年以上

C.3年以上

D.5年以上

28．布雷顿森林体系下的汇率制度结束于20世纪

A.40年代初期

B.50年代初期

C.60年代初期

D.70年代初期

29．跨国战略联盟属于

A.对外直接投资

B.跨国并购

C.对外间接投资

D.对外提供贷款

30．目前国际承包市场上带资投标的做法日益普遍。带资投标实际是一种投标与资金挂钩的做法，即

A.投标人向承包商融资

B.投标人向银行融资

Ｃ．投标人向发包人融资

D.投标人向分包商融资

二、多项选择题(本大题共10小题，每小题2分，共20分)每小题列出的五个选项中有二至五个选项是符合题目要求的，请将正确选项前的字母填题后的括号内。多选、少选、错选或未选均无分。

31．技术性贸易壁垒包括

A.产品标准

B.海关估价

C.卫生检疫规定

D.产品试验、检验标准[最新年份咨询qq593777558]
E．预先进口存款制

32．下列关于欧洲货币市场的说法正确的有

A.离岸金融中心[最新年份咨询qq593777558]
B.经营对象是主要西方国家的货币

C.经营非居民境外货币存贷的国际金融市场

D.外国贷款人与外国借款人都不受国籍限制

E．借贷活动不受任何国家政府政策与法令的管辖

33．GATS鼓励发展中国家更多地参与国际服务贸易，主要通过[[微信公众号：ikaoti]
A.向发展中国家提供贷款

B.鼓励实行垄断与专营服务

C.帮助发展中国家国内服务业发展

D.促进销售渠道和信息网络的改善

E．推出有利于发展中国家服务出口的市场准入制度

34．衡量官方发展援助的一般标准是

A.由援助国政府机构实施

B.含有一定形式的军事援助

C.由专门银行或基金会实施[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
D.以促进发展中国家的经济发展为宗旨

E．援助的条件必须宽松

35．目前．采用间接标价法的货币包括[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
A.美元

B.英镑

C.欧元

D.日元

E．人民币

36．双边援助中，根据援助提供的形式来分，可把援助分为

A.财政援助[[微信公众号：ikaoti]
B.技术援助

C.多边援助

D.单边援助

E．项目援助

37．中国海关监管对象为

A.货物

B.服务

C.信息

D.物品

E．运输工具

38．施工索赔的方式主要有，要求

A.停止施工

B.中止合同

C.延长工期

D.赔偿款项

E．增加奖金

39．非股权参与投资方式主要有

A.销售协议

B.管理合约

C.许可证合同

D.技术援助

E．交钥匙合同

40．许可证贸易的核心内容是转让技术的

A.使用权

B.产品的制造权

C.所有权

D.产品的销售权

E．私有权

三、简答题(本大题共5小题，每小题6分，共30分)

41．简述发展对外贸易的作用。

42．简述我国技术出口的程序。

43．简述绝对成本论。

44．简述我国服务贸易法律体系的发展思路。

45．简述财政政策如何调节国际收支。

四、论述题(本大题共2小题，每小题10分，共20分)

46．试述我国对外贸易宏观管理的主要措施。

47．试述影响汇率变动的因素。
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